hadis alimlerinin görüşlerine daha fazla
yer verdiği eserinde on sorunun cevabıy
la sınırlı kalmadığı ve 160 kaynağa baş
vurarak pek çok hadis meselesine te
mas ettiği için bu çalışma bir hadis usu
lü kitabı görünümündedir. Hadise dair
sorulara cevap verme geleneğinin yeni
bir ürünü olan ve Şemseddin Muham
med b. Abdurrahman es-Sehavf' nin (ö.

902 / 1497 ) el -Ecvibetü 'l-mer<j.ıyye ii
ma sü'ile canhü mine'l -e}ıadişi'n-ne
beviyye adlı eserini hatırlatan el-Ecvi
betü 'l-faiıla, iki defa Hindistan'da ba
sıldıktan sonra (bi ri Şevket- i islam Mat
baası, 13 1 Ol Abdülfettah Ebü Gudde ta
rafından yayımlanmıştır (Halep 1384 /
1964: Kahire 1404/ 1984) . Ebü Gudde bu
neşrine, dipnotlarda verdiği bilgiler asıl
kitabın hacminden fazla olduğu için et
Ta cli)fatü'l- }ıafile cale'J- Ecvibeti'J - fa
iıla adını vermiştir. Eserin sonundaki çe
şitli indeksler bu neşrin değerini daha
da arttırmaktadır.

BİBLİYOGRAFYA :

Leknevi, ei -Ecv ibetü 'l ·fazıla (nşr.

yüzyılda başlamış ve
bu dönemde hekimlerden ayrılan ecza
cılar attarlardan da ayrı kabul edilmiştir.
Yine bu dönemde Halife Me'mün (8 13-
833). ilaçların devlet kontrolünde yapıl
ması ilkesini getirerek tıbba ve eczacılı
ğa önemli bir katkıda bulunmuştur.

Bir attar dükkanından pek farklı ol
mamakla birlikte ilk eczahanenin 148
(765) yılında Bağdat'ta faaliyete geçtiği
sanılmaktadır. IX. yüzyıldan itibaren ise
içinde ayrı bir ilaç yapım laboratuvarı

bulunan eczahanelerin açıldığı, buralar
da toz. şurup, macun. akras• ve fitil gi
bi sayısı yetmiş dolayında olan ilaç çeşi
dinin üretildiği , ayrıca bunlardan ağız

yüzyıldan itibaren ilaçlar
hakkında birçok eserin kaleme alındığı
görülmektedir. Masercis'in (II / VIII yüz
yıl) Kitdbü Kuve'l- cakö.kir ve mend
t(ihd ve matdrrihd ad.lı ~seri bu konu
da yazılan ilk müstakil kitaptır. Yine ilk
eserlerden olan Ya'kub b. İshak ei-KindT'
nin (ö 260 / 873 l?l) Kitdbü Cevdmici'l
edviyeti'l- müfrede li- Cdlinı1s 'u, Ga
len'in basit ilaçlar hakkındaki kitabından
yapılan bir özettir: Kindi ayrıca birleşik
ilaçlar konusunda da Kitdbü'l-Akrdbd
?in 'i yazmıştır. Huneyn b. İshak ~e Ca
bir b. Hayyan gibi bazı IX. yüzyıl hekim
ve bilginleri "ei-Edviyetü'l-müfrede" adıy
la birçok eser yazarken Sa bOr b. Sehl bir
akrabazin* kaleme almış, Ali b. Rabben
et-Taberi de (ö 247 1 86 ı 'den sonra l Fir
devsü '1- J:ıjkme adlı ünlü eserinin altın
cı nevinin ikinci ve üçüncü makalelerini
ilaçla ra ayırmıştır. E bO Bekir er- Razi ise
iö 3 ı 3/ 925) bir tıp ansiklopedisi mahi
yetinde olan el -lfdvi'de alfabetik sıra
ya göre 829 ilacın adını vermiş ve özel
liklerini anlatmış, ayrıca el-Akrdbd?i
nü'l-kebi'r ve el-Akrdbd?inü's-sagir
adıyla iki kitap daha yazmıştır. Kayre
vanlı İbnü'I-Cezzar (ö 369 / 979) el-İ eti-

Bronzdan
yapılm ı s

pastil
kal ı bı

(TSM . Hekimba.ş ı

Odas ı)

mdd fi'l-edviyeti'l-müfrede adlı kita
bında 294 basit ilacı anlatmıştır. Ali b.
Abbas el-MecüsT'nin (ö 384 / 994 I?IJ Kd
milü 's -sınd cati't- tıbbiyye'sinin ikinci
cüzünün ikinci makalesinde basit ilaç
lar, onuncu makalesinde de birleşik ilaç
lar hakkında çok değerli bilgiler bulun
maktadır. İbn Sina'nın (ö 428 / ı 037) el
Kanun ti't- tıbb 'ının ikinci kitabı alfa
betik olarak basit ilaçlar konusuna ay
rılmış ve burada SOO'ün üzerinde ilaca
yer verilmiştir. Birüni de 1 ö 4 5 31 ı 06 ı 1?!)
es-Saydele adlı eserinde 720 drogu al
fabetik sırayla açıklamıştır. Ayrıca ecza
cılığın babası olarak kabul edilen BirO
nT'nin bu eserinde eczacılık mesleğini ta
rif ettiği ve eczacının görevlerini çok açık
bir şekilde belirttiği görülmektedir. Bun
dan yaklaşık 150 yıl sonra yazılmış olan
İbnü'l-Baytar'ın iö 646/ 1248) el-Cdmt
li-müfreddti'l-edviye ve'l-ag?iye adlı
kitabında ise 1400 kadar bitkisel drog
hakkında bilgi bulunmaktadır. Özellikle
son iki kitapta Galen döneminden beri te
davide kullanılanlardan başka demirhin
di. havlican, ebücehil karpuzu, kafur, ka
ranfil. kargabüken. kebabiye, küçük hin
distan cevizi. kroton yağı, misk, ravend ve
sandal gibi birçoğu Doğu ülkelerine has
drog tanıtılmıştır. ibnü' 1- Baytar'ın basit
ilaçlar konusunda el-Mugni fi'l- edviye
ti'l- müfrede adlı bir eseri daha vardır.
Kühin ei-Attar'ın (ö 658 / 1260'tan sonral
Minhdcü'd-dükkdn ve düstdrü'l -acydn
ii a cmdl ve terdkibi'l- edviyeti'n -ndtt a
li'l- ebddn adlı eseri de eczacılar için ya
zılmış önemli bir el kitabıdır.

Başlıcaları sıralanan bu eserlerin he
men hepsi Grekçe'ye ve Latince'ye, hat
ta bazıları İbranice'ye çevrilmiş ve bunlar
Avrupa 'da sonraki dönemler için örnek
teşkil ettikleri gibi vazgeçilmez birer kay
nak olarak da asırlarca kullanılmıştır.